2.- Que la abogada envía varios correos electrónicos con el objeto de proponer al municipio 

un acuerdo de pagar los periodos no prescritos en una sola cuota, correspondiente a los Giros: 

7617342, 7617343, 7617344, 7617345, 7881963, 7995544, cuya sumatoria actual, conforme 

al Informe de Deuda emitido el día 5/4/2024 corresponde a $10.711.918.- (diez millones 

setecientos once mil, novecientos dieciocho pesos) y, además, la suma de $2.000.000, que 

el contribuyente también presentó demanda con el objeto de obtener la prescripción, juicio 

que se está tramitando ante el 2° Juzgado Civil de Temuco, rol 606-2024, se deja constancia 

que el artículo 2.521 del Código Civil, el cual señala que las acciones a favor de las

[...]

municipalidades prescriben en tres años, por lo que dicho monto se ajusta a lo que en derecho 

debe pagar. 

5.- Por las razones ya expuestas la mandataria judicial doña Andrea Bahamonde Caro, quien 

actúa en representación de la INVERSIONES Y CONSTRUCTORA ICOSEN LIMITADA, 

ofrece pagar la suma única y total de $12.711.918.-, (doce millones setecientos once mil, 

novecientos dieciocho pesos), al contado a la firma de la transacción. Conforme al artículo 65, 

letra H) de la Ley O. Constitucional de Municipalidades, se solicita la autorización del Concejo 

Municipal para arribar a un avenimiento en los términos expuestos. 

Analizada la propuesta, se propone su aprobación formal.”

[...]

pasa es que la figura que ellos usan es que efectivamente la sociedad ISCO le arrienda 

espacios a otra sociedad profesional.  

El Sr Presidente somete a votación autorización de suscripción de TRANSACCION 

extrajudicial con INVERSIONES Y CONSTRUCTORA ICOSEN LIMITADA quien ofrece 

pagar la suma única y total de $12.711.918.-, (doce millones setecientos once mil, 

novecientos dieciocho pesos), al contado a la firma de la transacción. Se aprueba, por 

unanimidad. 

“b) MINUTA TRANSACCION SOCIEDAD MÉDICO PROFESIONAL INTEGRAL LIMITADA 

1.- Que, el Sr. IVÁN SINESIO ARMANDO ROA ESTERIO, RUT 7.209.817-K, en 

representación legal de la SOCIEDAD MÉDICO PROFESIONAL INTEGRAL LIMITADA, RUT